BCH ĐOÀN TỈNH CAO BẰNG

***

Số:  472- CV/TĐTN-PT

“V/v hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2014”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cao Bằng, ngày  29  tháng 4  năm 2014

	Kính gửi:
	- Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn;

- Đoàn Thanh niên khối Doanh nghiệp tỉnh;
- Đoàn Thanh niên khối các cơ quan tỉnh.

Thực hiện công văn số 2501 CV/TWĐTN-CNĐT ngày 17/4/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn “về việc Hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2014”. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng Công nhân” năm 2014 (tháng 5), với các nội dung sau:
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục lịch sử về ngày Quốc tế lao động 1-5, truyền thống đấu tranh cách mạng của giai cấp công nhân, của tổ chức Công đoàn Việt Nam. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong đoàn viên, thanh niên công nhân, nhất là việc triển khai thực hiện Hiến pháp; Bộ luật Lao động, kết luận số: 79-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.
2. Đẩy mạnh phong trào thi đua “4 nhất” (Chất lượng cao nhất, Sáng tạo nhất, Tiết kiệm nhất, An toàn nhất); phong trào “Sáng tạo trẻ” nhằm phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo của thanh niên trong lao động sản xuất, kinh doanh, xây dựng văn hóa doanh nghiệp. Tổ chức cho thanh niên công nhân tham gia các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống công đồng, đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên.

3. Phối hợp với Liên đoàn Lao động và Phòng Lao động Thương binh và xã hội cùng cấp tổ chức các hoạt động hỗ trợ, chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần, phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng cho thanh niên công nhân, lao động trẻ. Tùy điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị tổ chức Đoàn thanh niên phối hợp với Công đoàn cùng cấp tham mưu tổ chức các chương trình gặp gỡ, giao lưu đối thoại giữa người sử dụng lao động với công nhân, lao động trẻ; nắm bắt tâm tư, tình cảm, xây dựng mối quan hệ hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp. Có các hình thức biểu dương, tôn vinh những gương thanh niên công nhân có thành tích trong lao động sản xuất, tôn vinh doanh nghiệp làm tốt chính sách việc làm, chăm lo tốt cho thanh niên công nhân.

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao cho thanh niên công nhân tại các công ty, doanh nghiệp, cơ sở; phát triển các điểm sinh hoạt văn hóa thu hút công nhân và lao động trẻ tham gia đọc sách báo, tạp chí, xem biểu diễn văn nghệ, truy cập internet… góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của thanh niên công nhân và lao động trẻ.

5. Mở rộng đoàn kết, tập hợp thanh niên, đẩy mạnh thực hiện Đề án “Hỗ trợ thanh niên công nhân đến năm 2020 ”. Tăng cường các hoạt động giao lưu, phối hợp giữa các cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư, cơ quan với thanh niên trong các doanh nghiệp. Xây dựng, phát triển các câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích, góp phần tập hợp đoàn kết, giáo dục thanh niên công nhân.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các huyện, thành Đoàn, Đoàn khối Doanh nghiệp, Đoàn khối các cơ quan tỉnh quan tâm triển khai có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Tháng Công nhân” năm 2014. Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Tỉnh đoàn (Qua Ban Phong trao) trước ngày 05/6/2014. Email: phongtraotinhdoan@gmail.com,  Điện thoại: 0263 858 928./.
	Nơi nhận:

- Ban thanh niên CN&ĐT TW Đoàn;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các huyện, thành đoàn; Đoàn khối doanh nghiệp, Đoàn khối các cơ quan tỉnh;

- Lưu VP, BPT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ
(Đã ký)
Triệu Văn Thực